6

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	№

	г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 № 1446

В целях совершенствования стандартизации социального обслуживания населения на территории Новосибирской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 № 1446 «Об утверждении Стандартов социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг» следующие изменения:

1. В разделе «Стандарты социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания»:

1) в подразделе 8 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых инвалидам трудоспособного возраста, нуждающимся в социальной реабилитации, в комплексном центре социальной адаптации для инвалидов, в стационарной форме временного проживания»:
а) после пункта 2.5.1 дополнить пунктом 2.5.2 следующего содержания:

«

	2.5.2
	- кислородный коктейль <*>
	Подготовка расходного материала и технических средств для проведения процедуры. Проведение процедуры.

1 услуга - 1 процедура –
1 раз
	По назначению врача
	10
	Услуга должна обеспечить удовлетворение потребностей клиента в своевременном проведении предписанных процедур, способствовать улучшению состояния его здоровья

                                                                                                                            О»;
б) пункт 2.9.2 исключить;
2) в подразделе 9 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями в возрасте от 14 до 18 лет, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающимся в социальной реабилитации, в комплексном центре социальной адаптации для инвалидов, в стационарной форме временного проживания»:

а) после пункта 2.5.1 дополнить пунктом 2.5.2 следующего содержания:

«

	2.5.2
	- кислородный коктейль <*>
	Подготовка расходного материала и технических средств для проведения процедуры. Проведение процедуры.

1 услуга - 1 процедура –
1 раз
	По назначению врача
	10
	Услуга должна обеспечить удовлетворение потребностей клиента в своевременном проведении предписанных процедур, способствовать улучшению состояния его здоровья

                                                                                                                            О»;
б) пункт 2.9.2 исключить;

3) в подразделе 12 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям-инвалидам в возрасте от 7 до 14 лет, полностью утратившим способность к самообслуживанию, в комплексном центре социальной адаптации для инвалидов, в стационарной форме временного проживания»:
а) после пункта 2.4.1 дополнить пунктом 2.4.2 следующего содержания:

«

	2.4.2
	- кислородный коктейль <*>
	Подготовка расходного материала и технических средств для проведения процедуры. Проведение процедуры.

1 услуга - 1 процедура –
1 раз
	По назначению врача
	10
	Услуга должна обеспечить удовлетворение потребностей клиента в своевременном проведении предписанных процедур, способствовать улучшению состояния его здоровья

                                                                                                                            О»;
б) пункты 2.7, 2.7.1 исключить;

4) в подразделе 27 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 3 до 18 лет, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающимся в социальной помощи и (или) реабилитации, в стационарной форме»:
а) пункт 4.3

«

	4.3
	Содействие в организации обучения, определении оптимальной формы обучения (в том числе сбор документов, необходимых для приема в образовательную организацию)
	Создание условий и проведение учебных занятий по школьной программе, специальной программе, осуществление контроля обучения, подготовка и направление документов в медико-педагогическую комиссию.

1 услуга - 1 раз
	По необходимости
	1
	Определение формы обучения несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и оказание им практической помощи в организации обучения с учетом степени их социально-педагогической дезадаптации, уровня знаний, физического и психического состояния. Определение формы обучения несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и оказание им практической помощи в организации обучения с учетом степени их социально-педагогической дезадаптации, уровня знаний, физического и психического состояния

                                                                                                                            О»

заменить пунктом 4.4 в следующей редакции:

«

	4.4
	Содействие в организации обучения, определении оптимальной формы обучения (в том числе сбор документов, необходимых для приема в образовательную организацию)
	Создание условий и проведение учебных занятий по школьной программе, специальной программе, осуществление контроля обучения, подготовка и направление документов в медико-педагогическую комиссию.
Продолжительность услуги - 0,5 часа.
1 услуга - 1 раз
	По необходимости
	1
	Определение формы обучения несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и оказание им практической помощи в организации обучения с учетом степени их социально-педагогической дезадаптации, уровня знаний, физического и психического состояния

                                                                                                                            О»;

б) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«
	4.5
	Обучение основам домоводства, в том числе приготовлению пищи, мелкому ремонту одежды, уходу за квартирой
	Проведение практических занятий, бесед по обучению получателя социальной услуги доступным социально-средовым и бытовым навыкам.

Продолжительность услуги - 0,5 часа.

1 услуга - 1 раз
	Еженедельно
	52
	Обучение основам домоводства должно быть наглядным и эффективным, в результате чего получатели социальной услуги должны в полном объеме освоить такие бытовые процедуры, как приготовление пищи, мелкий ремонт одежды, уход за квартирой и т.п.

                                                                                                                            О»;

в) пункт 5.2 исключить.

2. В разделе «Стандарты социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания»:
1) в подразделе 3 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых инвалидам трудоспособного возраста и детям-инвалидам, нуждающимся в социальной реабилитации, в комплексном центре социальной адаптации для инвалидов, в полустационарной форме дневного пребывания»:

а) после пункта 2.5.1 дополнить пунктом 2.5.2 следующего содержания:

«

	2.5.2
	- кислородный коктейль <*>
	Подготовка расходного материала и технических средств для проведения процедуры. Проведение процедуры.

1 услуга - 1 процедура –

1 раз
	По назначению врача
	10
	Услуга должна обеспечить удовлетворение потребностей клиента в своевременном проведении предписанных процедур, способствовать улучшению состояния его здоровья

                                                                                                                            О»;
б) пункт 2.9.2 исключить;

2) подраздел 8 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых отдельным категориям семей и граждан при наличии внутрисемейного конфликта, испытывающих трудности в социальной адаптации, в полустационарной форме» дополнить пунктами 1.2, 1.2.1 следующего содержания:

«

	1.2
	Уборка жилых помещений:

	1.2.1
	- влажная уборка помещений
	Состав социальной услуги:

1) влажная уборка мебели, подоконников;

2) влажная уборка полов жилых помещений и мест общего пользования;

3) проветривание помещений.

Продолжительность услуги - 0,15 часа.

1 услуга - 1 раз
	Не менее 1-го раза ежедневно
	30
	Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе исходя из объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставления социальных услуг.

Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил. Услуга предоставляется с применением инвентаря (тряпка для влажной уборки, емкость для влажной уборки поверхностей, веник, мешок для мусора, щетка для пола, швабра, половая тряпка, ведро для мытья полов, моющее средство)

                                                                                                                            О»;
3) подраздел 12 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями в возрасте от 0 до 7 лет в полустационарной форме в условиях кратковременного пребывания» дополнить пунктами 1.4, 1.4.1 следующего содержания:

«
	1.4
	Уборка жилых помещений:

	1.4.1
	- влажная уборка помещений
	Состав социальной услуги:

1) влажная уборка мебели, подоконников;

2) влажная уборка полов жилых помещений и мест общего пользования;

3) проветривание помещений.

Продолжительность услуги - 0,15 часа.

1 услуга - 1 раз
	Не менее 1-го раза ежедневно
	42
	Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе исходя из объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставления социальных услуг.

Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил. Услуга предоставляется с применением инвентаря (тряпка для влажной уборки, емкость для влажной уборки поверхностей, веник, мешок для мусора, щетка для пола, швабра, половая тряпка, ведро для мытья полов, моющее средство)

                                                                                                                            О»;
4) подраздел 13 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых родителям, имеющим детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, в полустационарной форме» дополнить пунктами 6.2, 6.2.1 следующего содержания:

«
	6.2
	Уборка жилых помещений:

	6.2.1
	- влажная уборка помещений
	Состав социальной услуги:

1) влажная уборка мебели, подоконников;

2) влажная уборка полов жилых помещений и мест общего пользования;

3) проветривание помещений.

Продолжительность услуги - 0,15 часа.

1 услуга - 1 раз
	Не менее 1-го раза ежедневно
	42
	Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе исходя из объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставления социальных услуг.

Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил. Услуга предоставляется с применением инвентаря (тряпка для влажной уборки, емкость для влажной уборки поверхностей, веник, мешок для мусора, щетка для пола, швабра, половая тряпка, ведро для мытья полов, моющее средство)

                                                                                                                            О»;
5) в наименовании подраздела 14 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям от 7 до 15 лет, испытывающим трудности в социальной адаптации, в полустационарной форме» слова «от 7 до 15 лет» заменить словами «от 7 до 18 лет»;
6) в подразделе 15 «Стандарты социальных услуг, предоставляемых детям-инвалидам от 14 до 18 лет, полностью утратившим способность к самообслуживанию, в комплексном центре социальной адаптации для инвалидов, в полустационарной форме дневного пребывания» пункты 2.7, 2.7.1 исключить.
Министр                                                                                                     Е.В. Бахарева